SCRIPTA

Numéro Scripta : 4009

Auteur(s) : Philippe II Auguste, France (roi)

Bénéficiaire(s) : Payen de Meheudin [particulier]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1204, mai

Lieu d'émission : Saint-Pierre-sur-Dives

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Philippe [II], roi de France, concède à hommage lige à Payen de Meheudin et à ses héritiers la terre de Moulineaux qui appartenait à Geoffroy de Say, en échange de la terre de Pinterville.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. La Roque de La Lontière Gilles-André de, *Histoire généalogique de la maison d'Harcourt*, Paris, Cramoisy, 1662, 4 vol., t. 4, p. 2184.
- b. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 1071, p. 284.
- c. Brunel Clovis, Delaborde Henri-François, Monicat Jacques, Petit-Dutaillis Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 2, années du règne XVI à XXVII (1er novembre 1194-31 octobre 1206), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France ; 6), 1943, n° 796, p. 373-374.

Texte établi d'après b

Notum, etc., quod nos dedimus et concessimus Pagano de Mehusdin et heredibus suis terram que fuit Galfridi de Sai, scilicet terram de Molivellis (sic) cum pertinenciis suis in Normannia, salvo dominio nostro, si rex Anglie ibi habere debuit et consuevit, et salvo jure Guillelmi Crassi, tenendam a nobis et heredibus nostris ; et hoc dedimus pro excambio terre de Pintarvilla quam dedimus Tatino balistario nostro, que erat dicti P., et propter hoc dictus p. fecit nobis hominagium ligium, et similiter faciet heredibus nostris, reddendo nobis tale servitium quale eadem terra reddidit et consuevit. Quod ut, etc. Actum apud Sanctum Petrum super Divam M° CC° quarto, mense mayo.